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Directia Generala a Finantelor Publice a Judetului Sibiu a fost investit� în

temeiul art.175 �i 179 (1) lit.a) din O.G.nr.92/2003 R – privind Codul de procedur� fiscal�, cu

solu�ionarea contesta�iei formulate de S.C.”XX” S.R.L. XXX împotriva m�surilor dispuse prin

procesul verbal înregistrat sub nr.XXX/0X.0X.2004 încheiat de Activitatea de Control Fiscal

Sibiu privind plata la bugetul de stat a sumei totale de XXXXXX  lei lei RON, reprezentând :

� XXXX lei RON - impozit pe profit ;

�   XXXX  lei RON - dobânzi aferente impozitului pe profit ;

�      XXX lei RON - penalit��i de întârziere aferente impozitului

pe profit ;

� XXXXX  lei RON - TVA ;

�   XXXXX lei RON - dobânzi aferente TVA ;

�      XXX lei RON - penalit��i de întârziere aferente TVA.

Prin Decizia nr.XX din 0X.0X.2004 emis� de Direc�ia General� a Finan�elor

Publice a Jude�ului Sibiu s-a suspendat solu�ionarea cauzei pentru obliga�iile de plat�

men�ionate mai sus, pân� la pronun�area unei solu�ii definitive pe latura penal�, procedura

administrativ� urmând a fi reluat� la încetarea motivului care a determinat suspendarea în

condi�iile legii.

Cu adresa nr.XXXX/XX.0X.2006 Serviciul Juridic transmite Serviciului

Solu�ionare Contesta�ii comunicarea Parchetului de pe lâng� Judec�toria Avrig privind

dosarul nr.XXX/P/2004 prin care se face cunoscut faptul c� prin rezolu�ia emis� de procuror

în  dosarul penal cu num�rul de mai sus s-a confirmat propunerea de neîncepere a  urm�ririi

penale fa�� deXX– administrator la S.C.”XX” S.R.L. XXX, pentru s�vâr�irea infrac�iunilor de

evaziune fiscal� �i fals în înscrisuri sub semn�tur� privat�, deoarece din probatoriul

administrat a rezultat c� în cauz� nu sunt întrunite elementele constitutive ale infrac�iunilor

premen�ionate.
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Având în vedere faptul c� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art.184 (3) din

O.G.nr.92/2003 R, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a Jude�ului Sibiu urmeaz� a relua

procedura administrativ� privind solu�ionarea pe  fond a cauzei.

       Prin contesta�ia formulat�, petenta invoc� urm�toarele :

         Societatea a achizi�ionat în mod efectiv piesele de schimb �i materialele din cele

23 de facturi men�ionate în actul de control, acestea fiind necesare desf��ur�rii activit��ii.

Achizi�ionarea acestor piese de schimb �i materiale s-a f�cut corespunz�tor

leigii, iar existen�a societ��ilor emitente a facturilor în cauz� nu este o chestiune imputabil�

societ��ii.

Ca urmare toate calcula�iile referitoare la impozitul pe profit �i TVA sunt

nelegale.

                      I.Organul de control fiscal prin procesul verbal înregistrat  sub nr.XXX

/09.02.2004 �i nota de constatare înregistrat� sub nr. XXXX/XX.0X.2004, re�ine urm�toarele :

       1. Referitor la impozitul pe profit :

În perioada 01.01.2000 – 30.06.2003 societatea înregistreaz� în eviden�a

contabil� un num�r de 23 facturi fiscale de aprovizionare cu piese de schimb �i materii prime

în sum� total� de XXXXXXX lei ROL din care TVA XXXXXX lei ROL, emise de societ��i

comerciale care nu exist�, respectiv documente cu regim special achizi�ionate de alte

societ��i comerciale decât cele emitente. Situa�ia analitic� a acestor facturi fiind redat� în

anexa nr X. la procesul verbal �i nota de constatare men�ionate mai sus.

În vederea stabilirii legalit��ii acestor  facturi fiscale a fost purtat�

coresponden�a de c�tre organele de poli�ie din cadrul Inspectoratului de Poli�ie al Jude�ului

Sibiu – Serviciul de Investigare a Fraudelor �i Activitatea de Control Fiscal Sibiu cu direc�iile

generale ale finan�elor publice din �ar�.

Având în vedere prevederile art.41 din Legea nr.31/1990 republicat�, art.119

din  Regulamentul de aplicare a Legii contabilit��ii nr.82/1991, art.6 din H.G.nr.831/1997 �i

art.6 alin.(2) din Legea contabilit��ii nr.82/1991 republicat�, organul de control a apreciat c�

facturile în cauz� prin care S.C.”XXXXXX” S.R.L.XXX a achizi�ionat piese de schimb �i

materii prime , nu au calitatea de documente justificative.
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Urmare acestor constat�ri, organul de control a procedat la corecta

determinare a  impozitului pe profit, la fiecare termen de plat�, influen�ând masa profitului

impozabil stabilit� de societate cu cheltuielile înregistrate în contabilitate f�r� a avea la baz�

un document justificativ, conform prevederilor art.4 alin.(6) lit.m) din O.G.nt.70/1994 –

republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, astfel :

SEMESTRUL I  2001
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6&��������%&�������������%�� .�����������;��������'����B

� art.19 lit.a) din O.U.G.nr.19/2000 privind taxa pe valoarea ad�ugat� : “Pentru

efectuarea dreptului de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� aferent� intr�rilor,

contribuabilii sunt obliga�i :

a). s� justifice suma taxei prin documente întocmite conform legii de c�tre contri-

buabili înregistra�i ca pl�titori de tax� pe valoarea ad�ugat�” ;

� art.24 alin.(1) lit.a) din Legea nr.345/2002 privind taxa pe valoarea ad�ugat� :

“Pentru exercitarea dreptului de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� orice

persoan� impozabil� trebuie s� justifice suma taxei cu urm�toarele documente :

a). pentru deducerile prev�zute la art.22 alin.(5) lit.a) cu facturi fiscale sau alte

documente legal aprobate, emise pe numele s�u, de c�tre persoane impozabile

înregistrate ca pl�titori de tax� pe valoarea ad�ugat�” ;

� art.25 lit.C.a) alin.(2) din O.U.G.nr.17/2000 : “Documentele justificative care nu

sunt procurate pe c�ile stabilite prin norme legale �i nu sunt corect întocmite nu pot

fi înregistrate în contabilitate, iar bunurile ce fac obiectul tranzac�iilor respective vor

fi considerate f�r� documente legale de provenien�� �i se sanc�ioneaz� potrivit

Legii nr.87/1994 pentru combaterea evaziunii fiscale” ;

� pct.10.6 lit.g) din H.G.nr.401/2000 pentru aprobarea Normelor de aplicare a

O.U.G.nr.17/2000 : “Nu poate fi dedus�, potrivit legii, taxa pe valoarea ad�ugat�

aferent� intr�rilor referitoare la :

      g).bunuri �i servicii aprovizionate pe baz� de documente care nu îndeplinesc

      condi�iile prev�zute la art.25 lit.B din Ordonan�a de Urgen�� �i de Hot�rârea

      Guvernului nr.831/1997 pentru aprobarea formularelor modelelor comune privind

      activitatea financiar� �i contabil� �i a  Normelor Metodologice privind întocmirea �i

      utilizarea acestora”.

Având în vedere prevederile legale enun�ate mai sus coroborate cu prevederile

legale enun�ate la pct.1 se re�ine faptul c� pentru facturile în cauz� emise de al�i furnizori

decât cei c�rora le-au fost atribuite de distribuitorii autoriza�i sau de c�tre furnizori care  în

realitate s-au dovedit a fi fictivi, societatea nu are dreptul la deducerea taxei pe valoarea

ad�ugat� înscris� în acestea întrucât nu îndeplinesc calitatea de document justificativ.

Ca urmare organul de control fiscal în mod întemeiat a stabilit o tax� pe

valoarea ad�ugat� suplimentar� aferent� facturilor în cauz�, în sum� de XXXXXX lei ROL.
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Având în vedere faptul c� în sarcina societ��ii s-a stabilit TVA de plat�

suplimentar� în sum� de XXXXXX lei ROL, aceasta datoreaz� conform  principiului de drept

“accesoriul urmeaz� principalul” dobânzile �i penalit��ile de întârziere aferente în sum� de

XXXXXXX lei ROL, respectiv XXXXX lei ROL.

Pentru considerentele re�inute, în temeiul art.181 (5) din O.G.nr.92/2003 R

privind Codul de procedur� fiscal�,

                                                    D E C I D E :

� � � � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � � � �

	����&'�� ��&�����5��� ��� &�/&��� ����.� ��&��%� �%� �� �����.� ��

!!!�����	"�-��������&�3&��B

� !!!!!�����	"� �� �� ����������������F

� ��!!!!�����	"� �� ���3&��������&����� ����������������F

� �����!!!�����	"� �� ��&����.5�� ��� /&�3������� �����&��

�� �����%�%������������F

� !!!!!�����	"� �� 0<��F

� ���!!!!�����	"� �� ���3&��������&���0<��F

� ������!!!�����	"���� ��&����.5�����/&�3������������&���0<�


�����&��������������������������.����0���%&��%��D���%� /&� ���� �&

������%&���������������� %&��.���
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